
 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA “DANIELE 
CRESPI” Liceo Internazionale Classico e Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 
 Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it E-mail: 
comunicazioni@liceocrespi.it C.F. 81009350125 – Cod.Min. 

VAIS02700D 

 

 

 
 

PROT.N.1627 DEL 20/02/2025  

 
CUP F44D23001850006 
 
 OGGETTO: Determina di avvio procedura Trattativa Diretta sul Mepa per  l’affidamento diretto della 

fornitura libri di testo da utilizzare per i percorsi di potenziamento lingua inglese nell’ambito del DM 65-

2023 PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Uni-
versità Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) – Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28237  
PROGETTO LE COMPETENZE DELL’OGGI PER LO SVILUPPO DI DOMANI   

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministra-

tiva";  

VISTO il D. Lgs.36/2023 Codice Degli Appalti Pubblici;  
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 

n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) – linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0022004 DEL 

18-02-2024 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 113.098,52 per la realizzazione 

degli Interventi; 



VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 15/02/2025; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. 0001254/U del 19/02/2024  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il Regolamento di Istituto in materia di attività negoziale approvato con delibera nr.13 del C.I del 

17/05/2024;  

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 e le afferenti progettualità per l’anno scolastico in corso;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è rispondente alle necessità progettuali dell’Istituto nonchè 

all’interesse pubblico che l’amministrazione scolastica è chiamata a soddisfare;  

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi 

specificati nei commi 4, 5 e 6;  
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

RILEVATO che nell’ambito del progetto di cui al DM 65-2023 Le competenze dell’oggi per lo sviluppo di  

domani e per la realizzazione dei percorsi di potenziamento della lingua inglese si rende necessario l’acquisto 

dei libri che gli studenti iscritti ai corsi dovranno utilizzare; 

PRESO ATTO della possibilità di poter imputare il costo per l’acquisto dei testi indicati dalle docenti esperte 

che condurranno i percorsi afferenti al progetto menzionato ai “costi indiretti “ a valere sui fondi PNRR DM 

65-2023 riconosciuti al Liceo “Daniele Crespi” per la realizzazione degli interventi;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof. Giovanni Ferrario, risulta pienamente idoneo a ricoprire l'inca-

rico di RUP per l'affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.15 del D. Lgs.36/2023 

avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti asl medesimo affidati;  

CONSIDERATA la possibilità di utilizzare lo strumento della trattativa diretta mepa e indirizzare l’invito per 

l’offerta all’azienda Zanichelli Editore Spa Via Irnerio 34 – cap 40126 Bologna (BO) P.Iva 03978000374 CF 

08536570156 che in via informale ha inviato un preventivo per l’acquisto dei  menzionati testi 

VERIFICATA la copertura finanziaria;  

 

Tutto ciò visto e rilevato 

DETERMINA 

 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

1. Di disporre l’avvio della procedura negoziata TRATTATIVA DIRETTA sul Mepa per acquisire la fornitura 

dei testi da utilizzare nei percorsi di potenziamento della lingua inglese tramite affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023;  

2. che il controllo dei requisiti in capo all’affidatario individuato avverrà come previsto dagli artt.94 e seguenti 

del D. Lgs 36/2023;  

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della norma-

tiva sulla trasparenza  

 

 

      Il Responsabile Unico del Progetto  

       F.to Digitalmente dal  

       Dirigente Scolastico  

                  Giovanni Ferrario 

 
 


		2025-02-21T16:29:29+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@7943f211[
  nome=Giovanni
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@35f1b308[
  cognome=Ferrario
]
	Firma Elettronica Avanzata di Giovanni Ferrario/FRRGNN60L30E102F




